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Abstrakt

Práce se zaměřuje na současné metody snímání dokumentárních filmů z technologického i

praktického hlediska a na to, jak ovlivňují výsledný obraz. Cílem je ukázat, že výběr

technologie funguje s vybraným uměleckým záměrem v synergii, a že postupy a vzory, které

jsou účinné v hrané tvorbě, nemusí být vhodné pro dokumentární filmy. Dále jsem chtěl zjistit

jaký vliv mají na dokumentární film chytré telefony a jestli se jejich funkce odrazí v budoucnu

na dokumentárním filmu. U praktických přístupů bylo cílem prozkoumat nekonvenční formy

jako je formát či černobíle snímání v dnešní době.

Při zkoumání jsem vycházel nejen z odborné literatury, technických specifikací kamer, ale také

z elektronických a internetových zdrojů, filmů, článků a rozhovorů. Tyto zdroje byly vybrány

pro svou dostupnost a schopnost reagovat na aktuální vývoj. Kromě toho jsem také částečně

vycházel ze svých osobních zkušeností získaných při natáčení dokumentárních filmů.

Abstract

The work focuses on current methods of shooting documentary films from both technological

and practical perspectives, as well as how they influence the final image. The aim is to

demonstrate that the selection of technology operates in synergy with the chosen artistic intent,

and that approaches and patterns effective in fictional creation might not be suitable for

documentary films. Additionally, I aimed to explore the impact of smartphones on documentary

filmmaking and whether their functionality will reflect on the future of the genre. Concerning

practical approaches, the goal was to examine unconventional formats such as black and white

shooting in today's context.

During the investigation, I drew not only from scholarly literature and technical specifications

of cameras, but also from electronic and online sources, films, articles, and interviews. These

sources were chosen for their accessibility and ability to respond to current developments.

Furthermore, I partially drew from my personal experiences gained through the process of

shooting documentary films.
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Úvod

Dokumentární film se v současné době stejně jako hraná tvorba neustále vyvíjí a reaguje na

technologický vývoj, který je stále rychlejší. Kvalitní technologie se stává dostupnější

a umožňuje nezávislým tvůrcům dosahovat lepší obrazové kvality, stejně jako hledat nové

postupy a vytvářet progresivní tvorbu, což je u dokumentárního filmu zásadní. Z mé osobní

zkušenosti stále více dokumentárních režisérů a režisérek díky dostupné technologii tvoří,

čím dal častěji individuálně, tedy že zastávají jak roli režie, tak kamery.

Zásadní otázkou pro mě v této práci je, jak moc je účel kameramana

v současnosti stále zásadní a obhajitelný, když je režisér schopný samostatně pracovat

s technologií GoPro, mobilním telefonem, či dostupnou filmovou technologií (Blackmagic

Pocket Cinema Camera 6K, 4K; Sony Alpha apod.), které se pomalu přibližují špičkovým

filmovým kamerám. Pokud bych si měl na tuto otázku ohledně pozice kameramana ve zkratce

zodpovědět, tak bych řekl, že pozice kameramana je a bude v dokumentárním filmu vždy

zásadní, nehledě na stále se zjednodušující a flexibilnější technologii. Zatímco dokumentární

režisér by se měl soustředit na dané téma, dramaturgii, postupy a práci s aktéry, kameraman

by měl vytvářet vizuální podobu filmu, která bude po celou dobu filmu udržena, pracovat

důsledně se zvolenými technologiemi a případně jejich kombinacemi. Dále by se měl koukat

tam, kam režisér “nevidí” a zásadní je i samozřejmě téma zpracování vstupních/výstupních

dat pro postprodukci. Kameraman musí při tvorbě dokumentárního filmu mít nejen hlubokou

znalost technologie, ale mít i umělecké cítění, jak daný film zpracovat, bez a zároveň s

ohledem na dobu.

Cílem této bakalářské práce je tedy čtenáři přinést výzkum zaměřený jak na technologické,

tak na praktické postupy při současném snímání dokumentárních filmů a dát vhled včetně

inspirace začínajícím dokumentárním režisérům a kameramanům, jak ke tvorbě přistupovat

v rychle se měnící době. Smyslem práce je také pokusit se obhájit funkci kameramana

u dokumentárního filmu přes stále rychlejší technologický vývoj, a to, že kameraman není

pouze záštita za kvalitní a estetickou hodnotu výsledného obrazu, ale také není pouhý

průzkumník současného vývoje a trendů.

Práce se bude dělit do dvou kapitol. V první kapitole se zaměřím na technologický vývoj

v současné době s analýzou dat za poslední dobu ohledně využité technologie. V druhé

kapitole se zaměřím na aktuální praktické přístupy v podobě rozboru silných výrazových

prostředku a na to, jaký mají vliv na výsledný obraz v dokumentárním filmu. Kapitoly se budou

z časti mezi sebou prolínat, nebo spíše reagovat, protože praxe i technologie se nedají od

sebe oddělit a forma následuje obsah.
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1 Technologie

Nelze rozporovat, že nejsilnější kategorií v oblastí snímání dokumentárních filmů jsou a stále

dlouhou dobu budou pravděpodobně digitální kamery. Někdy by se mohlo zdát, že mobilní

telefony, které již dosahují poměrně slušné kvality jednou nahradí kamery, ale pravděpodobně

se tak ještě dlouho dobu nestane, protože i většina současných dokumentů vyžaduje plně

vybavenou kameru.

Je třeba si uvědomit, že dokumentární film je velice široky pojem a vyskytuje se v něm mnoho

žánrů stejně jako u filmu hraného. Ačkoliv u hraného filmu bude vždy víceméně platit konvence

používání profesionálních filmových kamer pro všechny žánry, u dokumentárního filmu vždy

nemusí být tento výběr vhodný. Můžeme se dostat do situací, kdy je potřeba se rychle

přesouvat z místa na místo a být ve správný moment na správném místě, nebo se může stát,

že se ocitneme v prostředí, kde by mohlo být používání kamer, které “budí pozornost”

kontraproduktivní. Muže se stát, že kamera vytvoří v aktérech pocit nebezpečí či nedůvěru

vůči štábu.

Pokud mám hovořit z vlastní zkušenosti, během natáčení bakalářského dokumentárního filmu

s pracovním názvem Srazáci (2023), r. Jan Šolc, který je stále v procesu, se mi stalo, že při

snímání mladistvých, kteří pravidelně pijí alkohol v parku, měli obavy z kamery. Báli se

kompromitace. Musel jsem tedy začít pracovat s poměrně malou kamerou Blackmagic Pocket

6K Pro a během natáčení ji co nejvíce odstrojit, aby nepřitahovala pozornost a aktéři z ní

neměli špatný pocit. Pravděpodobně za to muže vliv toho, že lidé jsou na snímání všeho kolem

telefonem zvyklí, ale kamera je již spojována s médii a lidé mohou mít často strach, že jejich

tváře budou někde zveřejněné.
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1.1 Současné trendy ve výběru kamer v dokumentárním filmu

Moje zkušenost je jen jednou z mnoha zkušeností, ale pokud bychom měli již zmíněná tvrzení

v přechozí odstavcích založit na skutečnosti, můžeme se například odrazit od statistik

vycházejících z posledního ročníku festivalu Sundance 2023, ze kterých můžeme konstatovat

trendy ohledně využití konkrétních typů kamer v současném dokumentárním filmu. O tomto již

psal Tomáš Frkal ve své diplomové práci v roce 20211 a proto bych chtěl tímto zkoumáním

zjistit, jak se za poslední dva roky tyto statistiky změnili, ale zároveň zkoumat i jiné aspekty

jako je např. využití chytrých telefonů, či kombinace kamer. Festival Sundance vznikl v roce

1978 v Utahu a patři mezi světově nejprestižnější festivaly nezávislého filmu. Festival

prezentuje dvě sekce: dramatickou a dokumentární tvorbu2.

1 FRKAL, Tomáš. KAMERA V SOUČASNÉM DOKUMENTÁRNÍM FILMU. Praha, 2021. Diplomová
práce. FAMU
2 Sundance Film Festival. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Sundance_Film_Festival.
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Tento festival je vhodný pro průzkum trendů v oblasti výběru technologie snímání, jelikož

prezentuje pouze dvě sekce, které můžeme v této oblasti přímo vůči sobě porovnat a také se

jedná o nezávislou tvorbu, jenž v kontextu technologického pokroku a lepší dostupnosti

reflektuje s jakým vybavením tvůrci pracují. Pokud se tedy podíváme na data získaná z webu

Indiewire, které kamery se umisťují na prvních příčkách využití, na předním místě jsou kamery

Canon C300, Canon C500, Blackmagic Pocket či Sony Alpha, což jsou poměrně lehké kamery.

Výjimku v žebříčku tvoří Arri Amira a je třeba uznat, že tato kamera je svým designem


[…]


stejný význam jako u filmu Velké nic. Zde bychom to mohli považovat čistě za estetický prvek,

který je vhodný pro kanadskou alternativní rockovou kapelu. Černobílou estetiku také najdeme

na obalu alba Pray For It kapely, která ve filmu vystupuje,34 avšak po shlédnutí filmu, můžu

říct, že takový význam, který bychom našli u filmu Velké nic, nenajdeme, a volba černobílého

obrazu toho více nepřináší.

Dojem, že nás černobílé snímání připraví o jistý druh autenticity je mylný, černobílý obraz je

prostředek, důležitou roli také hraje manipulace s materiálem, střih a výpovědi. I když je

černobílé snímání u dokumentu velmi ojedinělé, najdeme ojedinělé a již zmíněné příklady,

které nám na toto téma přináší novou perspektivu, je zajímavé že se tento jev odrazil právě na

téma covidu. U hrané tvorby je v současné době černobílé natáčení rozšířené, u dokumentární

tvorby by se dalo stále považovat za jakési tabu. Záleží, jak se tento vliv projeví v budoucnosti.

33 July Talk: Love Lives Here. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/July_Talk:_Love_Lives_Here.
34 BEA MILNER, Sarah Bea. July Talk: Love Lives Here' Is for the Fans.
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V dnešní době, kdy jsou zdrojem audiovizuálních záznamů sociální sítě a internet je plný

barevných snímků a videí, je černobílé snímání způsob, jak se od tohoto světa odlišit, oprostit.

2.1.4 Další vlivy, shrnutí

Vlivy jako je volba objektivů, komponování v různých formátech nebo černobílé snímaní jsou

výrazné prostředky, které nám pomohou přiblížit se k dané problematice a zkoumat jaký dopad

mají v současnosti na dokumentární film. Sociální sítě jako Facebook, Instagram nebo Tik Tok

mají velký vliv na to, jak v dnešní době budou měnit vědomí diváka ohledně jeho vnímání

audiovizuálního obsahu, který se odrazí i v kinematografii. Chytré telefony, které jsou

orientovány na vertikální zobrazení obsahu již vedly k vlivu na svět filmu v podobě filmového

festivalu VFF Vertical Film Festival v Austrálii, který prezentuje filmy točené ve vertikálním

formátu 9:16 a je zaměřen na jeho zkoumání.35 V Česku taktéž vznikl obdobný festival

Vertifilms. Je nutno podotknout, že i když například Vertical Film Festival vznikl v roce 2014 a

chytré telefony jsou tu s námi již delší dobu, na kinematografii to stále nemělo zásadní vliv a

do kin nechodíme na vertikální filmy, na druhou stranu, co se u dokumentárního filmu týče,

použití archivních záběrů z chytrých telefonů se odrazilo na kombinaci formátů. Krom toho

existuje velké množství formátů a často se jejich využití řídí aktuálními trendy, proto nemůžeme

s přesností predikovat, jak se budou měnit v budoucnu.

Divák, je stále více zvyklý na sledování obsahu na chytrých telefonech a je na tvůrci, jestli

půjde tomuto vlivu naproti a z hlediska velkého množství technologií, které jsou v současné

době k dispozici pro snímání dokumentů, se rozhodne splynout s obsahem na internetu, nebo

se bude snažit zaznamenávat svět mimo tento rámec s přesahem.

Existuje spoustu dalších způsobů a technických aspektů, jenž ovlivňují výsledný vzhled

dokumentárního filmu. Ačkoliv aspekty jako: svícení, volba natáčení z ruky či ze stativu,

odlišná práce na základě velikosti štábu jsou důležité a pomohli by nám více se zaměřit se na

danou problematiku, rozhodl jsem se zaměřit na konkrétní aspekty, jako jsou objektivy, formát

a černobílé snímání, protože si myslím, že tyto prostředky hrají v dokumentárním filmu jak

z hlediska estetického, tak komunikačního, zásadní roli a souvisí s překračováním konvencí

v dnešním kontextu. Zaměření na tyto aspekty mi umožnilo se zaměřit na hlubší a specifičtější

umělecké rozhodnutí u dokumentárních filmů v současnosti.

35 Vertical Film Festival. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Vertical_Film_Festival.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřil na konkrétní aspekty, které mi umožnily částečně rozklíčovat

danou problematiku. Vývoj technologií a způsoby, jimiž dokumentární kameramani/ky mohou

vytvářet koncepty, se neustále mění a odráží se v rámci rychle se měnících globálních trendů.

Touto prací jsem se pokusil zachytit současné postupy. A i když se budou v budoucnu měnit,

bude tato práce sloužit jako jeden ze záchytných bodů ve vývoji způsobu natáčení

dokumentárních filmu. Není možné zahrnout v této práci všechny postupy a formy, jelikož by

přesáhly rámec bakalářské práce. Nicméně by bylo do budoucna možné je rozšířit v rámci

magisterské práce. V rámci technologického vývoje jsem se zaměřil na současné trendy ve

výběru kamer a kombinaci technologií. Ve druhé části jsem se zaměřil na praktické postupy

týkající se toho, jak můžeme vizuálně přistupovat k dokumentárnímu filmu. Zkoumal jsem, jaké

formy je vhodné volit a jak budou tyto formy reprezentovat daný film. Proto jsem se také zaměřil

na ne příliš obvyklé formy jako jsou odlišné formáty poměru stran, či černobílý záznam

v současnosti. Technologická část se odráží v té praktické, protože na sebe vzájemně reagují.

Při psaní jsem se také opíral o své osobní zkušenosti z natáčení. Tato práce mi pomohla

reflektovat mé myšlenky a získat jasnější představu o tom, jak bych sám chtěl přistupovat k

natáčení dokumentárního filmu.
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