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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: vložte název práce
Autor/ka práce: vložte jméno studenta
Studijní program: Kamera
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autor si vzal za cíl zhodnotit jaké kreativní a technické možnosti mají současné

kamerové technologie v dokumentárním filmu a jak dnešní kameraman/ka pracuje s formáty,

které tyto technologie nabízejí. Autorovi se podařilo zpracovat aspekty jako je vhodnost různých
kamer pro dokumentární práci v terénu, práce s poměrem stran, ale největším přínosem je jeho
zamyšlení nad volbou černobílého obrazu. Přínosné je také zamyšlení v úvodu nad rolí
kameramana/ky v době, kdy dokumentární tvůrci pracují jako kameraman/režisér/ka.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Vybrané téma je vysoce aktuální a cenné s ohledem na to, že kamerová technika se vyvíjí a mění

v řádu měsíců a je velmi přínosné se pravidelně zamýšlet nad tím, co skutečně přináší, kdy
rozšiřuje možnosti kreativity a kdy naopak jde jen o technické nuance a komerční strategie
výrobců.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Přínos této práce je především v její aktuálnosti a reakci na současný stav dokumentární
kinematografie. Koncentruje se na konkrétní současné otázky a nevrací se zbytečně k obecně
známým a dříve zpracovaným aspektům kameramanské práce v dokumentu.
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Logická stavba a členění práce:

Autor si je vědom toho, že práce neanalyzuje systematicky všechny jednotlivé nástroje
kameramanské tvorby v dokumentu. V závěru práce na tuto skutečnost poukazuje a jeho
argumentaci pro to se soustředit pouze na některé aspekty, které jsou výrazně ovlivněny
současnou technikou (expoziční rozsah, barevné podání, ergonomické aspekty kamer), považuji za
relevantní.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Autor dodržel předepsaný formát práce včetně všech náležitostí.

Práce s informačními zdroji:

Autor pracuje s informačními zdroji systematicky, střídmě a dokáže zaostřit na problém, ke
kterému odkazuje. Za drobný nedostatek považuji to, že v indexu citací uvádí sice autora a název
publikace, ale ne vždy uvádí stranu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Terminologie je dostatečně fundovaná a zároveň přístupná běžnému čtenáři se základní znalostí
problematiky. Po jazykové a stylistické stránce lze nalézt drobné nedostatky, například ve stavbě
vět, které ale zásadně neubírají na srozumitelnosti textu.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Kontrola Thesis nevykázala žádné náznaky plagiátorství nebo neoznačených citací.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Autorovi se podařilo na poměrně malé ploše nahlédnout a zhodnotit konkrétní kreativní aspekty
současné dokumentární kamery. Autor se nesnaží za každou cenu postihnout komplexně celou
škálu problémů, ale zaměřuje se na otázky, s kterými se setkal a které mohl už sám
v kameramanské praxi řešit a to považuji za velmi dobý přístup. Za cenný a originální považuji rozbor
kombinace materiálů z různých kamer a použití různých snímacích technik v jednom filmu. Je to
praxe, která je v dnešním dokumentu častá a autor posuzuje jak tvůrčí, tak praktické a ekonomické
důvody. I v tomto případě kladně hodnotím výběr příkladů i zdrojových materiálů. Za stejně přínosný
považuji i rozbor použití černobílého obrazu v dokumentárním filmu a rozbor konkrétního díla. V této
části autor prokazuje nejen porozumění současné snímací technice ale především schopnost
abstraktní úvahy o povaze interpretace reality černobílým obrazem. Relevantní pro pokračující
dialog na téma digitální versus filmové snímání je také autorova úvaha o použití filmové suroviny
v současném dokumentárním filmu a specificky ve školních cvičeních FAMU.

Student práci v několika fázích konzultoval a reagoval na podněty a komentáře, nicméně práce
mohla být lépe propracovaná v detailu, kdyby si autor rozvrhl čas na její dokončení. Práce však
nabízí potenciál pro další rozvedení témat v kontextu případné práce magisterské, či její budoucí
aktualizaci pro jiné účely.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jakou kameru (kamery) a konkrétní objektivy byste vybral pro natáčení cestopisného
dokumentárního filmu, natáčení v Egyptě.
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Ano

Navrhovaná klasifikace:
B

Datum vypracování posudku:
25 srpen, 2023

Michal Baumbruck.

Jméno vedoucího práce
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